271

egone propter me illam decipi miseram
sinam,

1 EGONE PROPTER ME ILLAM magna uis est in pronomibus: et diuersa sunt et singula et non praecipitantur nec dicuntur uno spiritu, sicut in Eunucho « *egone illam, quae illum, quae me* ». « *quae illum* », id est "amat", « *quae me* », id est "non amat". **2** EGONE suadenter. subauditur **ut fieri sinam?**

Pourrais-je permettre qu'à cause de
moi la pauvre fût trompée,

1 EGONE PROPTER ME ILLAM il y a une grande force dans les pronoms : ils sont opposés et individualisés, et ils ne sont dits ni avec précipitation, ni d'un trait, comme dans L'Eunuque : « *egone illam, quae illum, quae me* ». **Quae illum** c'est-à-dire elle l'aime, **quae me** c'est-à-dire elle ne m'aime pas. **2** EGONE sur un ton persuasif. On sous-entend **ut fieri sinam!** (que je laisse faire !).

272

quae mihi suum animum atque omnem
uitam credidit,

1 QVAE MIHI SVVM A. ab eius beneficiis. **2** SVVM ANIMVM quantum ad amatorem pertinet. **3** ATQVE OMNEM VITAM hoc est: ut maritum speraret. **4** QVAE MIHI SVVM A. A. O. V. C. argumenta a consequenti: si eam deserit, haec subiciuntur.

elle qui m'a livré son cœur et toute sa
vie,

1 QVAE MIHI SVVM ANIMVM argument tiré de ses bienfaits. **2** SVVM ANIMVM comme cela relève d'un amant ! **3** ATQVE OMNEM VITAM c'est-à-dire de telle sorte qu'elle espérait un mari. **4** QVAE MIHI SVVM ANIMVM ATQVE OMNEM VITAM CREDITIT argument tiré de ce qui suit : s'il l'abandonne, telles sont les conséquences.

273

quam ego animo egregie caram pro
uxore habuerim?

QVAM EGO ANIMO EGREGIE CARAM PRO VXORE HABVERIM « *nihil egregie praeter cetera s.* », id est "nimis".

que j'ai, elle qui m'est chère au-delà
de tout, traitée en épouse ?

QVAM EGO ANIMO EGREGIE CARAM PRO VXORE HABVERIM « *nihil egregie praeter cetera studebat* », c'est-à-dire "trop".

Fig. 1: Esempio tratto dal commento di Donato all'*Andria*

L'esempio di HyperDonat rende così chiaro che se le nuove tecnologie sono spesso concepite come strumenti divulgativi e lontani dalla Filologia *tout-court* è invece indispensabile fare i conti con il fatto che ci si presenta un epocale bivio: come il passaggio dall'oralità alla scrittura tanto avversato nell'opera platonica, come il passaggio dal rotolo al codice, siamo di nuovo di fronte alla diffusione sempre più capillare di un nuovo supporto scrittoria (e di una nuova selezione, quindi di un nuovo canone). È bene dunque che siano proprio gli esperti dei testi antichi ad apprendere tali tecniche ed è bene che siano proprio i filologi a comprendere i vantaggi che gli strumenti digitali apportano per l'edizione dei testi classici.